
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ISMAEL JOSE VENANCIO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 3 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 4 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 195 – Sexta-Feira, 11 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                      RESOLVE:    

                                                                                                                             
PORTARIA Nº 2341/GAP/24. CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº. 2161/21, que tornou pública a cessão do servidor LUIZ 
EDUARDO DOS SANTOS, Matrícula n° 1574/12, Professor II, cedido do Município de Queimados para a Assembleia Legislativa do 
Estado do Rio de Janeiro, a contar de 08/10/2024. (Processo nº. 3141/2021/03) 

 
PORTARIA Nº 2342/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 16/10/2024 a 20/10/2024 da servidora GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA, Procurador Geral - PGM, 
matrícula nº 6320/73, fixando o próximo período para 25/11/2024 a 29/11/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº 23516/2023/32.Requerente: STATION TRACK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Alvará  
2024.Com base na Manifestação da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN,  RETIFICO O despacho as fls. 
46 publicado no DOQ 162 de 27 de agosto de 2024, para que passe a constar: ONDE SE LÊ: Com base na Manifestação do 
Diretor de Fiscalização de Tributos da Secretaria de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 39/40 e  da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 41/43, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para 
os exercícios de  2024,  inscrição Imobiliária, nº 0089609,  com fulcro no art. 77 e 85, INC. III  do CTMQ.  LEIA-SE: Com base na 
Manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da Secretaria de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 39/40 e da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 41/43, INDEFIRO o pedido de Isenção 
da Taxa de alvará para os exercícios de 2024, inscrição Mobiliária, nº 88201743, com fulcro no art. 77 e 85, INC. III do CTMQ.   
   
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ  Nº 057 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2024, PARA QUE CONSTE: 
Onde sê lê: Processo nº 22278/2023/32. Requerente: MARINA RITA BARROS. Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 28/29, INDEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição imobiliária nº 0078242, na forma do art. 200, inc. III, do CTMQ. 
Leia-se: Processo nº 22278/2023/32. Requerente: MARINA RITA BARROS.Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 28/29, DEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a inscrição imobiliária nº 0078242, na forma do art. 200, inc. III, do CTMQ. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
 RESOLVE: 

 
ATO SEMAD Nº 68/SEMAD/24 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora CINTIA DE 
SOUSA PEIXOTO, matrícula nº 10977/01, Professor II - SEMED, no período: 08/10/2024 a 21/11/2024 em virtude de licença 
maternidade, através do processo 4591/2023/05. 

Paulo César Tavares Araújo 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

PORTARIA/SEMFAPLAN/6/2024, de 11 de outubro de 2024 
 

Estabelece a composição dos membros da Comissão de 
Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução do Termo de 
Contratual entre Colab Tecnologia e Serviços de Internet S.A (COLAB) x 
Município de Queimados através da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento – SEMFAPLAN. 

 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução do Termo de Contratual entre Colab Tecnologia e 
Serviços de Internet S.A (COLAB) x Município de Queimados através da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, passa a ser constituída, pelos servidores, que são: – ANDERSON NASCIMENTO NUNES - SUBSECRETÁRIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 195 – Sexta-Feira, 11 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - MATR. Nº 8857/95, FERNANDA SOARES DA SILVA – 
ASSESSORA DE IMPRENSA, MATR. Nº 14.354/01 E LUSILEIDE CARVALHO DE MORAES GUERÇO, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
MATR. Nº 3763/01. 
 
Art. 2º - A execução dos trabalhos dos componentes acima, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá ônus para 
a municipalidade. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, cessando os efeitos da RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 
01/SEMFAPLAN-SEMDE/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023. 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
Matrícula 14191/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
PORTARIA Nº 113/SEMUR/2024 – ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO. 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº 029/2024 destinado à BURN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, sendo prédio 
administração de dois pavimentos, com 5.049,50m² de área total de construção, situado na Rua São Paulo (antiga Rua C) Nº 637, 
Bairro Distrito Industrial, no município de Queimados/RJ. Emitida em 09 de outubro de 2024 através do processo n° 4717/2024/E, em 
nome do Requerente. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat. 14345/01 – PMQ  
 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 
Ato 012/CME/2024 - Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação  
 
Público-alvo: Conselheiros(as) do CME  
Data:  16 de outubro de 2024 
Horário: 10 horas  
Local: Sala dos Conselhos na Sede da Secretaria Municipal de Educação - Paço Municipal  
Endereço:  Rua Mario Pati Júnior, nº 164/338 – Bairro Fanchem, Queimados / RJ, CEP: 26.383-510 – Queimados – RJ 
Pauta:  

1. Leitura da Ata da reunião ordinária de 18 de setembro; 
2. Leitura dos ofícios CME Nº 040, 041, 042, 043 e 044; 
3. Grupos de Estudos 21/10; 
4. Resolução de Calendário 2025; 
5. Resolução de Matrícula 2025; 
6. Calendário Escolar 2025;  
7. Acolhida ofícios Nº 1.033 e 1.034 Gabinete do Secretário Municipal de Educação;  
8. Ofício CME Nº 045 Conselho Tutelar; 
9. Política de Alfabetização – Vista de processo 
10. Fala dos Conselheiros; 
11. Outros. 

Rosemar Carvalho Seixas Lima 
Presidente do CME 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO 
 

             O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, no 
uso de suas atribuições, CONVOCA OS CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS para REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CMDCA DE FORMA REMOTA NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2024, SEXTA FEIRA - AS 10 : 15 HORAS DA 
MANHA. LOCAL:   Plataforma Google Meet - Link da videochamada: https://meet.google.com/vra-uuqe-cwf  

Pauta: 
1. Verificação de quórum.   
2. Leitura e deliberação da ata da Reunião Ordinária do CMDCA de 13 de setembro de 2024;  
3. Trâmites do Chamamento Público CMDCA – Processo Administrativo 6110/2023       
4. Informes e Assuntos gerais. 

Anderson Carvalho Chaves 
Presidente do CMDCA 

Matrícula: 15658/01     
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 195 – Sexta-Feira, 11 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº 108/2024 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
 
Considerando o princípio da publicidade e a solicitação do PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, na 
forma do artigo 57, inciso I do Regimento. PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 59, §1º do REGIMENTO INTERNO, o 
SEGUINTE: 
 
CONVOCAR REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA DELIBERAÇÃO DOS AUTOS DO PROCESSO N. 01/063/2024 PARA O DIA 16 DE 
OUTUBRO DE 2024 ÀS 1030 HORAS DA MANHÃ NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Comissão de Saúde e Vigilância Sanitária 

Queimados, 11 de outubro de 2024. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

______________________________________________________________________ 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 088/CM/2024. LOTAR o servidor RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO, matrícula nº 641, Técnico de Informática, 
no Gabinete do Vereador Lucio Mauro Lima de Castro, a contar de 11/10/2024. 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 


